Администрация муниципального образования

«Мелекесский район» Ульяновской области

ПРОТОКОЛ

10.06.2020

              №11
р.п. Мулловка
заседания межведомственной рабочей группы по мониторингу ситуации на рынке труда, по инвентаризации подведомственной территории по выявлению объектов предпринимательской деятельности, не стоящих на налоговом учете, по укреплению дисциплины оплаты труда, по снижению неформальной занятости и легализации «теневой» заработной платы в муниципальном образовании  «Мелекесский район» Ульяновской области

Место проведения: администрация МО «Мулловское городское поселение»

Председатель: Сенюта М.Р.
Секретарь: Нефедова Т.А.

Присутствовали:
	Данилова Л.В.
	- Заместитель руководителя Филиала ОГКУ КЦ Ульяновской области в городе Димитровграде

	Гатупов В.Н.
	-Директор МКУ «Управление сельского хозяйства Мелекесского района Ульяновской области»

	Костик Л.А.
	-заместитель Главы администрации –начальник управления экономики

	Сысуева С.В.
	-начальник финансового управления

администрации МО «Мелекесский район»

	Хабибуллин М.З.
	-помощник прокурора Мелекесского района

Приглашенные:
	Тишков В.А.
	- индивидуальный предприниматель

	Талызин А.В.
	- директор ООО «Т Вектор»

	Дорн А.В.
	- директор ООО «Стройгарант.Д»

	Хайруллов Р.Р.
	- глава КФХ

	Абелханов И.М.
	- глава КФХ

	Берхеева Г.Р.
	- глава КФХ

	Смирнов А.Н.
	- глава КФХ

	Гуляев Е.В.
	- индивидуальный предприниматель

	Рыбаков Д.А.
	- индивидуальный предприниматель

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О мониторинге по ситуации в сфере труда.

Докладчик – заместитель Главы администрации – начальник управления экономики Костик Л.А.

2. О мониторинге уровня безработицы и занятости населения по каждому населенному пункту поселения. Соблюдение статьи 25 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» работодатели обязаны представлять в органы службы занятости населения информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, о дистанционной регистрации. О регистрации на портале «Работа в России».
Докладчик – Заместитель руководителя Филиала ОГКУ КЦ Ульяновской области в городе Димитровграде - Данилова Л.В.
 3. Заслушивание работодателей, предположительно выплативших заработную плату в 2019 году ниже МРОТ (информация, полученная 30.03.2020 года от Министерства Финансов Ульяновской области). Заслушивание вновь зарегистрированных предпринимателей. Информирование о последствиях нарушениях трудового законодательства в части оформления трудовых отношений с наемными работниками и выплаты заработной платы.
 1.СЛУШАЛИ:

Заместителя Главы администрации – начальника управления экономики администрации муниципального образования «Мелекесский район»
Костик Л.А.
Довела до присутствующих информацию о ситуации на рынке труда.

РЕШИЛИ:

1.Принять информацию к сведению.

2.СЛУШАЛИ:

Заместителя руководителя Филиала ОГКУ КЦ Ульяновской области в городе Димитровграде Данилову Л.В.

Довела до присутствующих информацию уровня безработицы и занятости населения по каждому населенному пункту поселения, о соблюдении статьи 25 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации». Проинформировала о приказе Минтруда №152 от 24.03.2020, рассказала о разработанных электронных формах для заполнения работодателями на портале «Работа в России».
          РЕШИЛИ:
          2.Рекомендовать в части предоставления в органы службы занятости населения информации о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган предусмотрена административная ответственность - штраф до 5 000,00 рублей. Рекомендовать провести регистрацию в информационно-аналитической системе общероссийской базы «Работа в России».

3.СЛУШАЛИ:

1. Индивидуального предпринимателя Тишкова Вячеслава Анатольевича, ИНН 731000543381. Осуществляет деятельность в области работ по устройству покрытий полов и облицовке стен. В 2019 году трудоустроен на 0,5 ставки 1 сотрудник, заработная плата соответствовала действующему МРОТ.
2. Директора ООО «Т Вектор» Талызина Анатолия Викторовича, ИНН 7310105479. Осуществляет деятельность в области строительства жилых и нежилых зданий. В 2019 году организация осуществляла свою деятельность в течении июня, сентября, декабря. Трудоустроен 1 сотрудник. За 3 месяца заработная плата составила 55 тыс.руб., в остальные месяцы сдавались отчеты об отсутствии деятельности, заработная плата соответствовала действующему МРОТ.
3. Директора ООО «Строй-Гарант.Д» Дорн Алексея Владимировича, ИНН 7329017794. Осуществляет деятельность в области строительства жилых и нежилых зданий. В 2019 году трудоустроены 2 работника: 1 работает на 0,5 ставки, 1 работает на полную ставку, заработная плата соответствовала  установленному МРОТ.
4.Главу Крестьянско-фермерского хозяйства Хайруллова Рамиля Равилевича, ИНН 731000309938. Осуществляет деятельность в области животноводства. В 2019 году трудоустроен 1 работника на 0,5 ставки, заработная плата соответствовала  установленному МРОТ.
5. Главу Крестьянско-фермерского хозяйства Абелханова Ильдара Минетулловича, ИНН 731001451831. Осуществляет деятельность в области животноводства. В 2019 году трудоустроен 1 работника на 0,5 ставки, заработная плата соответствовала  установленному МРОТ.
6. Главу Крестьянско-фермерского хозяйства Берхееву Гюзель Ривгатовну, ИНН 730200052540. Осуществляет деятельность в области животноводства. В 2019 году трудоустроены 2 работника на 0,5 ставки, заработная плата соответствовала  установленному МРОТ.
7. Главу Крестьянско-фермерского хозяйства Смирнова Антона Николаевича, ИНН 730290724314. Осуществляет деятельность в области животноводства. В 2019 году трудоустроены 3 работника на 0,5 ставки, заработная плата соответствовала  установленному МРОТ.
8. Индивидуального предпринимателя Гуляева Евгения Викторовича, ИНН 731001945439. Осуществляет деятельность по производству металлических изделий (станки, мойки, сушки, дробилки). Зарегистрирован в едином реестре СМСП в марте 2020года. Работает один, в ближайшее время принимать работников не планирует.
9. Индивидуального предпринимателя Рыбакова Дениса Андреевича, ИНН 731001978018.Ведет деятельность по столярным и плотничным работам. Зарегистрирован в едином реестре СМСП в апреле 2020года. Работает один, в ближайшее время принимать работников не планирует.
        РЕШИЛИ:
3.Рекомендовать работодателям:

 провести индексацию  заработной  платы  работникам  до установленного МРОТ;

производить своевременные  выплаты заработной платы в срок;

оформить трудовые отношения с наемными работниками, отказаться от «конвертных» схем оплаты труда;
представлять в органы службы занятости населения информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, о сокращении численности работников;
провести  специальную оценку условий труда,
ориентирование на проведение медицинских проф. осмотров с целью снижения уровня профессиональных заболеваний.
Рекомендовали работодателям зарегистрироваться в информационно-аналитической системе общероссийской базы «Работа в России».
Председатель:

                       М.Р. Сенюта

Секретарь:

                                                      Т.А.Нефедова